
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ABNER PECLAT BARBOZA
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

LEANDRO MACHADO CARDOSO
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

FELIPE SOARES LAUREANO
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

GETULIO DE MOURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
PREVIQUEIMADOS

RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3
Atos do Secretário Municipal de Educação.................................................. 4
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 4

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
..................................................................................................................... 4

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 150 – Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA N° 961/GAP/22. CONVOCA a tomar posse no dia 12/08/2022 às 14:30h, Teatro Metodista situado à rua Vereador
Marinho Hemetério de Oliveira, s/n, Vila Nascente - Queimados, os candidatos aprovados no Concurso Público para provimento de
cargos efetivo, conforme relação nominal (Processo nº 0704/2020/03).

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME
PROFESSOR I - HISTÓRIA 16 PEDRO SOUSA DA SILVA
PROFESSOR I - HISTÓRIA 17 GLAUBER DE OLIVEIRA MONTES
PROFESSOR I - HISTÓRIA 18 PAULA DE SOUZA VALLE JUSTEN
PROFESSOR I - EDUCAÇÃO FÍSICA 5 MARCIO MAURO MOREIRA DA SILVA
PROFESSOR I – INGLÊS 6 JULIA BARBOSA PONTES
PROFESSOR I - MATEMÁTICA 9 ROBSON CRUZ DOS SANTOS
PROFESSOR I - CIÊNCIAS 10 THAIS BEZERRA FERREIRA
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 138 ERIKA FELIZARDO SILVA
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 145 MICHELLE CARDOSO CARVALHO
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 148 ALLAYNE CAMPOS GALARDO
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 150 TALITA MACHADO LACANNA DE LAIA PAIVA
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 153 RAPHAEL MENDES MACEDO
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 157 ISABEL CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 159 ANA BRIGIDA DA SILVA ARAUJO CLAUDINO
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 161 JESSICA SAMARA ALENCAR GOMES
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 164 MARY ELLEN SILVA SANTOS
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 174 ANDERSON LUIZ DA SILVA
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 178 DOUGLAS FRESES FERNANDES COSTA
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS/PCD 8 ALESSANDRA MARTINS DA SILVA
SECRETÁRIO ESCOLAR 2 RAFAELLE DA CUNHA MUNIZ BARRETO

GLAUCO BARSOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA N° 962/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 860/GAP/22 publicada no DOQ 135/22 em 20/07/2022, que
NOMEOU MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria
Municipal de Terceira Idade – SEMTI, a contar de 20/07/2022.

PORTARIA Nº 963/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 927/GAP/22, publicada no DOQ nº 144/22 de 02/08/2022.

PORTARIA Nº 964/GAP/22. TORNAR PÚBLICA a cessão do servidor RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO, Técnico de
Informática, Matrícula n° 641, cedido da Câmara Municipal de Queimados, e lotar o servidor na Secretaria de Comunicação, a contar
de 07/07/2022. (Processo nº. 4788/2017/01)

PORTARIA N° 965/GAP/22. EXONERAR a pedido a servidora MONICA DE JESUS DO NASCIMENTO, matrícula nº 12518/01, do
cargo em comissão de Coordenador de CRAS, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de
05/08/2022.

PORTARIA N° 966/GAP/22. EXONERAR a servidora MARISA PEÇANHA DE OLIVEIRA, matrícula nº 14562/01, no cargo em
comissão de Coordenador de Centro de Saúde, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 10/08/2022.

PORTARIA N° 967/GAP/22. EXONERAR o servidor BRUNO NETO GALVÃO DINIZ, matricula nº 13593/02, do cargo em comissão
de Coordenador da Saúde do Trabalhador, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 10/08/2022.

PORTARIA N° 968/GAP/22. NOMEAR o servidor LUIZ CLAUDIO SANT’ANNA DA SILVA, Encarregado de obras, matricula nº
2884/31, na função em confiança de Coordenador de Rede de Água e Esgoto, símbolo FC4, na Secretaria Municipal de
Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 10/08/2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 150 – Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 3

PORTARIA N° 969/GAP/22. NOMEAR MARTHA CRISTINA RIBEIRO SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS,
símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 10/08/2022.

PORTARIA N° 970/GAP/22. NOMEAR DENILSON DA SILVA EVANGELISTA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão
de Enfermagem, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 10/08/2022.

PORTARIA N° 971/GAP/22. NOMEAR CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de
Centro de Saúde, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 10/08/2022.

PORTARIA N° 972/GAP/22. NOMEAR BRUNO NETO GALVÃO DINIZ, no cargo em comissão de Coordenador de Vigilância de
Educação em Saúde, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 10/08/2022.

PORTARIA N° 973/GAP/22. NOMEAR JOSÉLIO ABREU ROSA, no cargo em comissão de Coordenador da Saúde do Trabalhador,
símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 10/08/2022.

PORTARIA N° 974/GAP/22. NOMEAR RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO, no cargo em comissão de Subsecretario de
Comunicação, símbolo SS, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 10/08/2022.

GLAUCO BARSOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos do Secretário Municipal de Administração

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº1130/SEMAD/2022 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO a publicação da concessão do
pagamento do adicional de insalubridade em 10% - grau médio, a partir da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021,
conforme Processo: 2983/2022/24.

PORTARIA Nº 1147/SEMAD/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1087/SEMAD/2022 publicada no DOQ 143/22 de
01/08/2022, referente ao Processo Administrativo n° 0594/2022/05 apensos 00847/2016/05, 05/0140/05.

PORTARIA Nº 1148/SEMAD/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 789/SEMAD/2022 publicada no DOQ 106/22 de
07/06/2022, referente ao Processo Administrativo n° 0010/2022/05.

PORTARIA Nº 1149/SEMAD/2022 – Com base no parecer conclusivo da Comissão de Sindicância e parecer da Assessoria
Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que
trata o Processo Administrativo nº 0594/2022/05 apensos 00847/2016/05 e 05/0140/05, com fulcro no artigo 155 da Lei 1060/11.

PORTARIA Nº 1150/SEMAD/2022 – Com base no parecer conclusivo da Comissão de Sindicância e parecer da Assessoria
Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que
trata o Processo Administrativo nº 0010/2022/05, com fulcro no artigo 141, I, da Lei 1060/11.

WILLIAM PINTO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração (Respondendo)

Matrícula n° 14202/01

Processo nº 0363/2021/03. Com base no relatório da Comissão Permanente de Licitação em fls.850, e de acordo com o parecer da
Controladoria Geral do Município, às fls. 852/853, HOMOLOGO nos termos da Lei Federal 10.520/02, 8.666/93 e do Decreto
Municipal 2.317/19, o procedimento do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 23/2022, tendo como objeto a eventual
prestação de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, sem fornecimento de combustível e sem motorista,
quilometragem livre, com até 2 anos de uso e/ou 20.000 Km rodados, para uso administrativo e operacional, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal de
Educação e Secretaria Municipal de Assistencia Social, do Municipío de Queimados/RJ.
Sendo declarada habilitada, por cumprir todas as exigências do instrumento convocatório, ADJUDICO os objetos consignado as
empresas TRANSPLANAGEM TERRAPLANAGEM EIRELLI, CNPJ Nº 05.124.800/0001-38, para os itens 1, 3, 5 e 6  no valor
mensal de R$ 211.455,00 (duzentos e onze mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais) pelo período de 12 meses e NIU SERVIÇOS
EXPRESSOS LTDA, CNPJ Nº 12.085.705/0001-38, para os itens 2 e 4 no valor mensal de R$ 72.666,64 (setenta e dois mil
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) pelo período de 12 meses.

WILLIAM PINTO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração (Respondendo)

Matrícula n° 14202/01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 150 – Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 4

Atos da Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES

Instrumento nº 012/2022. Primeira Renovação do Convênio nº 003/2021, celebrado em 13/07/2022. Arquivado às fls. 01/10 no livro
nº 01/2022. Partes: Município de Queimados e o SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE NOVA
IGUAÇU – TRANSÔNIBUS. Objeto: operação do sistema de bilhetagem eletrônica para alunos da rede municipal de ensino,
instituído pela Lei Municipal nº 1.490/19, e para efetivação do custeio do benefício da gratuidade no transporte público municipal e
intermunicipal para os estudantes do EJA e Ensino Fundamental da Rede Pública Municipal, mediante a utilização de cartão
denominado “RIOCARD ESTUDANTE”, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED. Prazo: 11
(onze) meses. Valor: R$ 4.137.000,00 (quatro milhões, cento e trinta e sete mil). Dotação Orçamentária: 0501.12.368.0013.1.019.
Fonte: 15 – FUNDEB. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 655/2022, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de
reais. Processo Administrativo nº 3385.2019.05.

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS

PORTARIA Nº. 044/2022

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

Resolve:

Conceder Aposentadoria Compulsória com proventos proporcionais ao servidor Alfredo Ferreira de Freitas, tendo em vista o que
consta no processo nº. 0138/2022/15, com fundamento no art. 40, §1°, ll, da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03), matrícula nº.
2874/61, ocupante do cargo de Carpinteiro, TEC 3, nível O, lotado na SEMED - Secretaria Municipal de Educação a contar da data
desta publicação, com os seguintes proventos.
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004.....................................R$ 2.132,30
PROPORÇÃO: 9.604/12.775.................................................................................................................................................. R$ 1.603,02
Valor dos Proventos.............................................................................................................................................................. R$ 1.603,02

HELOISA HELENA R. DA CUNHA
Vice-Diretora (Respondendo)

PREVIQUEIMADOS
Matric. 23/15-3

(Publicado no DOQ n°. 133 de 18/07/2022 e republicado por haver incorreção textual).

PORTARIA Nº. 051/2022

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

Resolve:
Conceder com fundamento art. 40, §7°, l da CRFB/88 (antes da EC n° 103/2019) benefício de pensão por morte do ex-servidor,
Jorge Ferreira Fonseca matrícula nº. 4309/5 no cargo de Vigia, falecido em 23/08/2007 à sua companheira Leila Moreira, tendo em
vista o que consta no processo judicial nº. 0005845-89.2009.8.19.0067.
Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o I,do § 7°, do art. 40 da CF/88......................R$ 1.604,34
Valor da Pensão......................................................................................................................................................................R$ 1.604,34

HELOISA HELENA R. DA CUNHA
Vice-Diretora (Respondendo)

PREVIQUEIMADOS
Matric. 23/15-3

PORTARIA Nº. 052/2022

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018 e,
Considerando a decisão nos autos do Processo Administrativo de nº 163/2020/15, exarada pela Comissão de Sindicância:

Resolve:
Art. 1º Cassar, a partir da presente data de 08/08/2022, com seus respectivos benefícios, a aposentadoria concedida através da
Portaria nº 015/11 à servidora Cacilda Pereira da Fonseca, CPF de nº 650.232.857-15, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais
Educação, matrícula 4042/81.

Art.2º A cassação da aposentadoria decorre de decisão apurada no Processo Administrativo nº 163/2022/15, que culminou com o
referido parecer pela cassação.

HELOISA HELENA R. DA CUNHA
Vice-Diretora (Respondendo)

PREVIQUEIMADOS
Matric. 23/15-3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 150 – Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 5

PORTARIA Nº. 053/22

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

Resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Maisa Aparecida do Carmo Reis,
tendo em vista o que consta no processo nº. 0070/2021/15, com fundamento no artigo 6° da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da
CRFB/88 (antes da EC n° 103/2019), matricula nº. 1494/01 ocupante do cargo de Professor ll MAG-1, nível P, lotada na SEMED -
Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível P arts. art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98...............................R$ 3.342,20
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM........................................................................................... ......R$ 1.503,99
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei 1.643/22..................................................R$ 1.002,66
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................... ...............R$ 668,44
Total dos proventos de aposentadoria:...............................................................................................................................R$ 6.517,29

HELOISA HELENA R. DA CUNHA
Vice-Diretora (Respondendo)

PREVIQUEIMADOS
Matric. 23/15-3

PORTARIA Nº. 054/22

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

Resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Fatima Faria Peixoto, tendo em vista o
que consta no processo nº. 00600/2021/15, com fundamento no artigo 6° da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88 (antes da EC
n° 103/2019), matricula nº. 1518/01 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível P, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.

Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível P arts. art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98...............................R$ 3.342,20
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM........................................................................................ .........R$ 1.503,99
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei 1.643/22..................................................R$ 1.002,66
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95............................................................................................ ............R$ 668,44
Total dos proventos de aposentadoria:.................................................................................................................. .............R$ 6.517,29

HELOISA HELENA R. DA CUNHA
Vice-Diretora (Respondendo)

PREVIQUEIMADOS
Matric. 23/15-3

PORTARIA Nº. 055/22

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

Resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Joelma
Vieira, tendo em vista o que consta no processo nº. 0137/2022/15, com fundamento no art 3° da EC 47/2005, matrícula nº. 2656/51,
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Limpeza, APO 1, nível O, lotada na PGM – Procuradoria Geral do Município, a
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Limpeza, APO 1, nível O, arts. 6º e 7, §2º da Lei nº.
299/98................................................................................................................................................................ .......................R$ 1.552,81
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 621,12
Total dos proventos de aposentadoria:...............................................................................................................................R$ 2.173,93

HELOISA HELENA R. DA CUNHA
Vice-Diretora (Respondendo)

PREVIQUEIMADOS
Matric. 23/15-3

Atos do Poder Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO N°482/2022, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
AUTOR: VER. JULIO CÉSAR ALMEIDA COIMBRA

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr.
ELTON CRISTO DA SILVA”.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 150 – Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 6

Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA:

Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Ilmo. Sr. ELTON CRISTO DA SILVA, conforme dispõe o
Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal.

Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado.

Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense.

Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE
Presidente da Câmara Municipal de Queimados

REQUERIMENTO N° 580/2022 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
AUTOR: VEREADOR JULIO CÉSAR ALMEIDA COIMBRA

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 36ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.:
GUSTAVO RAYMUNDO SOUZA (MESTRE DE JIU JITSU)

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE
Presidente da Câmara Municipal de Queimados

REQUERIMENTO N°582/2022 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
AUTOR: VEREADOR THOMAS JEFFERSON ALVES

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 36ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:
FELIPE SOARES LAUREANO 3SGT PM
RENAN BRITO AFFONSO 2SGT PM
RODRIGO DIAS NASCIMENTO CB PM
LEONARDO CORREIA RABELLO (COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL DE QUEIMADOS)

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE
Presidente da Câmara Municipal de Queimados

REQUERIMENTO N°583/2022 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
AUTOR: VEREADOR ELERSON LEANDRO ALVES

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 36ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.

A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica
Municipal, ao Ilmo. Sr.: PAULO FONSECA

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE
Presidente da Câmara Municipal de Queimados

27ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE JUNHO DE 2022
VEREADOR PAULO BARATA

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 218/2022 AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC 2435/2022
ASSUNTO: “INDICA A REVITALIZAÇÃO DA CLÍNICA DA FÁMILIA CURZIO, BAIRRO PARAÍSO.”

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 219/2022 AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC  2436/2022
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ALLAN KARDEC, NO TERRENO ONDE ESTAVA INSTALADA A
SEMADA.”

28ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 15 DE JUNHO DE 2022
VEREADOR RAFAEL FOQUINHA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 150 – Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 7

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 220/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2437/2022
ASSUNTO “INDICA A COLOCAÇÃO DE LOMBADAS NA AV. DOUTOR PEDRO JORGE NA
ALTURA DOS NÚMEROS 1180 E 999, NO CENTRO DE QUEIMADOS.”

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 221/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2438/2022
ASSUNTO “INDICA COLOCAÇÃO DE LOMBADAS PARA A RUA CORONEL OTAVIANO
NO BAIRRO JARDIM MAGNÓLIA.”

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 222/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2439/2022
ASSUNTO “INDICA COLOCAÇÃO DE LOMBADAS PARA A RUA NOSSA SENHORA DA
CONCEIÇÃO NO BAIRRO NOVO ELDORADO, NA ALTURA DOS NÚMEROS
30 e 100.”

28ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 15 DE JUNHO DE 2022
VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 223/2022 AUTOR: VEREREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2440/2022
ASSUNTO “INDICA COLOCAÇÃO DE LOMBADAS PARA A RUA SANRO HUMBERTO LOTE 7 QUADRA H TRAVESSA COM A
RUA ITAJUBÁ E ESQUINA DO COLÉGIO SÃO JOÃO SEXTO – CAMINHO UPA.”

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21 DE JUNHO DE 2022
VEREADOR JULIO BOI

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº224/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 2441/2022
ASSUNTO: “INDICA A REFORMA DA CLÍNICA DA FAMÍLIA MIGUEL LUIZ
DE CARVALHO, SITUADA NA ESTRADA DAS PIABAS 177.”

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21 DE JUNHO DE 2022
VEREADORA ANA LUZ

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº225/2022 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 2442/2022
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA PESSOA COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA – TEA. “ CASA DO AUTISTA.”

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21 DE JUNHO DE 2022
VEREADOR PAULO BARATA

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº226/2022                 AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC 2443/22
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA RUA SAQUAREMA EM FRENTE AO LOTE 46, NO BAIRRO SÃO
FRANCISCO.”

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº227/2022                 AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC 2444/2022
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA RUA SAQUAREMA EM FRENTE AO LOTE 48, NO BAIRRO SÃO
FRANCISCO.”

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº228/2022                AUTOR: VERADOR PAULO BARATA PROC 2445/2022
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA RUA SAMBURÁ EM FRENTE AO LOTE 33, NO BAIRRO SÃO
FRANCISCO.”

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21 DE JUNHO DE 2022
VEREADOR JOÃO PEDRO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº229/2022 AUTOR: VERADOR JOÃO PEDRO LEMOS PROC 2446/22
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO EM TODA EXTENSÃO DE CALÇADA E A CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA NA AVENIDA
OLÍMPIA SILVA.”

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE JUNHO DE 2022
VEREADOR RAFAEL FOQUINHA

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 230/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2447/2022
ASSUNTO: INDICA A COLOCAÇÃO DE LOMBADAS NAS RUAS CAMARIM, DOM BONIFÁCIO E DOM ANTÔNIO,
LOCALIZADAS NO BAIRRO ELDORADO.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 231/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2448/2022
ASSUNTO: INDICA A RECUPERAÇÃO DE TODO O CALÇAMENTO, BEM COMO A PAVIMENTAÇÃO COM
PARALELEPÍPEDOS DA RUA ITABIRA, NO BAIRRO VILA TINGUÁ.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 232/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2449/2022
ASSUNTO: INDICA A RECUPERAÇÃO DE TODO O CALÇAMENTO, BEM COMO A PAVIMENTAÇÃO COM
PARALELEPÍPEDOS, DA RUA EUGÊNIO BELLO CASTANHEIRAS, NO BAIRRO VILA TINGUÁ.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 150 – Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 8

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 233/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2450/2022
ASSUNTO: INDICA A RECUPERAÇÃO DE TODO O CALÇAMENTO, BEM COMO A PAVIMENTAÇÃO COM
PARALELEPÍPEDOS, DA RUA SÃO SEBASTIÃO, NO BAIRRO VILA TINGUÁ.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 239/2022   AUTOR: VER FOQUINHA PROC 2456/2022
ASSUNTO: INDICA A MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM INSTALAÇÃO DE BRAÇO DE LUZ E LUMINÁRIA, NA
RUA CAMINHO EXISTENTE, NO NÚMERO 19, PARAÍSO. (ESQUINA COM RUA ALÉSIA SANTOS NASCIMENTO).

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE JUNHO DE 2022
VEREADOR TUNINHO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 234/2022   AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2451/2022
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE PAVIMENTAÇÃO E SANEAMENTO BÁSICO NA RUA CATELÉ NO BAIRRO MEU RANCHINHO.

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE JUNHO DE 2022
VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 235/2022   AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 2451/2022
ASSUNTO: INDICA A MANUTENÇÃO DE FORMA GERAL DA RUA PORSADAS, NO BAIRRO VILA CENTRAL.

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE JUNHO DE 2022
VEREADORA CINTIA BATISTA

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 236/2022   AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA PROC 2453/2022
ASSUNTO: INDICA A LIMPEZA URBANA, EM TODO BAIRRO PARQUE SANTIAGO, QUEIMADOS/RJ.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 237/2022   AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA PROC 2454/2022
ASSUNTO: INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA TRAVESSA CAMBURI, NO BAIRRO VILA SÃO JOÃO, QUEIMADOS/RJ.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 238/2022   AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA PROC 2455/2022
ASSUNTO: INDICA A RETIRADA DE ENTULHO E LIMPEZA URBANA, NA RUA PASSA VINTE, NO BAIRRO VILA SÃO JOÃO,
QUEIMADOS/RJ.


